
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Maragogi

REGULAMENTO DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA O
CONSELHO DE CAMPUS – Concamp – CAMPUS MARAGOGI

A Comissão Eleitoral para o Conselho de Campus (Concamp), Ifal, Campus
Maragogi, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 1348/IFAL, de 25 de
Abril de 2022, e conforme a Resolução no 05/CS 25/03/2019, que aprova a
regulamentação das normas para a eleição de membros do Concamp nos Campi
do Instituto Federal de Alagoas, RESOLVE:
Retificar o REGULAMENTO DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA O
CONSELHO DE CAMPUS - Concamp - CAMPUS MARAGOGI, conforme segue no
disposto abaixo. Os demais itens do REGULAMENTO permanecem inalterados.

ONDE SE LÊ:

CAPÍTULO VIII
DA HOMOLOGAÇÃO E POSSE

Art. 20 - O resultado final da eleição será publicado no dia 19/05/2022, após a
análise e julgamento dos recursos pela Comissão Eleitoral. Homologados os
resultados da consulta, a Comissão Eleitoral encaminhará o Relatório Final à
Direção-Geral do Campus, constando, entre outros, os nomes dos eleitos.

[...]

CRONOGRAMA

Publicação do Regulamento e
Cronograma das eleições

25/04/2022

Registro de candidaturas 25 a 29/04/2022

Publicação da lista provisória de
candidatos

02/05/2022

Apresentação de recursos sobre
inscrições dos candidatos

03/05/2022

Publicação da lista definitiva de
candidatos

04/05/2022

Campanha eleitoral 05 a 10/05/2022

Eleições dos Docentes, TAEs, Discentes 11/05/2022

Apuração dos votos 11/05/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Maragogi

Eleição dos Responsáveis Legais dos
Discentes

12/05/2022

Publicação do resultado provisório 16/05/2022

Apresentação de recurso do resultado final 17/05/2022

Resultado final 19/05/2022

Reunião de posse 25/05/2022

LEIA-SE:

CAPÍTULO VIII
DA HOMOLOGAÇÃO E POSSE

Art. 20 - O resultado final da eleição será publicado no dia 11/08/2022, após a
análise e julgamento dos recursos pela Comissão Eleitoral. Homologados os
resultados da consulta, a Comissão Eleitoral encaminhará o Relatório Final à
Direção-Geral do Campus, constando, entre outros, os nomes dos eleitos.
[...]

CRONOGRAMA

Publicação do Regulamento e
Cronograma das eleições

25/04/2022

Registro de candidaturas 25 a 29/04/2022

Publicação da lista provisória de
candidatos

02/05/2022

Apresentação de recursos sobre
inscrições dos candidatos

03/05/2022

Publicação da lista definitiva de
candidatos

04/05/2022

Campanha eleitoral 05/05/2022 a 19/07/2022

Eleições dos Docentes, TAEs, Discentes 20/07/2022

Apuração dos votos 20/07/2022



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Instituto Federal de Alagoas – IFAL
Campus Maragogi

Eleição dos Responsáveis Legais dos
Discentes

02/08/2022

Publicação do resultado provisório 09/08/2022

Apresentação de recurso do resultado final 10/08/2022

Resultado final 11/08/2022

Reunião de posse 01/09/2022

Maragogi, 08 de agosto de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL DO PROCESSO DE CONSULTA ELEITORAL PARA O
CONSELHO DE CAMPUS CONCAMP - IFAL CAMPUS MARAGOGI

Jefferson Cunha dos Santos
Presidente da Comissão Eleitoral do Concamp


